
          ROMANIA  

   JUDETUL VASLUI 

MUNICIPIUL BARLAD 

   CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA Nr.92/25.04.2013 

            pentru modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad 

nr.36/18.02.2013 -privind aprobarea Programului activitatilor cultural-artistice si sportive 

ce se vor desfasura in municipiul Barlad in anul 2013 

 

  avand in vedere expunerea de motive a primarului; 

  avand in vedere raportul Biroului Comunicare, Presa si Relatii cu Institutiile de 

Invatamant, Cultura, Sanatate si Sport din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Barlad; 

  avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad;   

           in baza prevederile Legii nr.273/2006-privind finantele publice locale si 

Ordonantei  Guvernului nr.51/1998-privind imbunatatirea sistemului de finantare a 

programelor si proiectelor culturale, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata 

prin Legea nr.245/2001; 

          in conformitate cu prevederile art.36 alin. 2 lit.b alin.4 lit.a, alin.6 lit.a pct.4 si 6 

din Legea nr. 215/2001-privind temeiul prevederilor art.45 alin.2 lit.a din Legea nr. 

215/2001-privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 

          Consiliul Local Municipal Barlad intrunit in sedinta ordinara; 

 

HOTARASTE : 

         Art.I- Se modifica si se completeaza art.2 al Hotararii Consiliului Local 

Municipal Barlad nr.36/18.02.2013 -privind aprobarea Programului activitatilor cultural-

artistice si sportive ce se vor desfasura in municipiul Barlad in anul 2013 si va avea 

urmatoarul continut:  

,,Art.2-Se aprobă decontarea următoarelor cheltuieli ocazionate de Programul 

activităţilor cultural artistice şi sportive din anul 2013: cazare, masă şi transport invitaţi, 

transport materiale expoziţii, tipărirea de pliante , mape , publicaţii , servicii publicitate , 

firme şi panouri publicitare,  bannere , frontlit-uri , mash-uri ,servicii prestate de terţi 

colaboratori  cu ocazia manefestărilor din program , premii , materiale necesare pentru 

organizarea de concursuri tematice , amnejarea expoziţiilor şi scenelor , costumaţii şi 

alte efecte scenografice , chirii , achiziţii calendare , felicitări , agende , fotografii, 

achizitii, editare şi tipărire  cărţi  , reviste , albume , vederi , cărţi poştale , programe , 

afişe, invitaţii, diplome , ghiduri , achiziţii cadouri pentru copii , artificii , brazi şi 

ornamente, medalii, insigne , ecusoane , deplasarea (transport , masă , cazare ) elevilor 

la concursuri sau alte manifestări cu profil şcolar , naţionale şi internaţionale , construire 

si  restaurări monumente, ornamentări parcuri , producţii artistice (regie şi scenografie ) 

piese de teatru  şi spectacole  ocazionate de evenimente locale şi naţionale, producţii 

audio-video, servicii ornări săli conferinţe , simpozioane şi spectacole, achiziţionarea de 

coşuri de flori, aranjamente florale, jerbe şi coroane, inscriptionari placi marmura, 

achizitionare de instalatii si componente electrice sau electronice pentru sonorizare 

lumini si videoproiectie cu ocazia evenimentelor din program’’. 



Art.II-Se modifica si se completeaza Programul activitatilor cultural-artistice si 

sportive ce se vor desfasura in municipiul Barlad in anul 2013 aprobat prin H.C.L.M. 

nr.36/18.02.2013 se modifica si se completeaza cu urmatoarele activitati : 

 

- ,,Deschiderea stagiunii programelor musicale de fanfara in Gradina 

Publica’’- 01.05.2013- locul de desfasurare: Gradina Publica – 

organizatori: Primaria municipiului Barlad si Consiliul Local Municipal 

Barlad ’’ 

 

- ,,Cupa Andreea Raducan –Editia a III-a –10-11.05.2013 -locul de 

desfasurare : sala de gimnastica ,, Andreea Raducan’’ a Clubului Sportiv 

Scolar Barlad- organizatori: Primaria municipiului Barlad si Consiliul 

Local Municipal Barlad ’’ si Asociatia Judeteana de Gimnastica Vaslui 

 

- ,,Ziua Limbii Romane- 31.08.2013- locul de desfasurare: Biblioteca Stroe 

S. Belloescu – organizatori : Biblioteca Stroe S. Belloescu, Primaria 

municipiului Barlad, Consiliul Local Municipal Barlad. 

 

- ,,Inchiderea  stagiului programelor muzicale de fanfara in Gradina 

Publica – 15.09.2013- locul de desfasurare: Gradina Publica- 

organizatori: Primaria municipiului Barlad, Consiliul Local Municipal 

Barlad. 

 

 

Art.III-Celelalte articole ale Hotararii Consiliului Local Municipal Barlad nr. 

36/18.02.2013 -privind aprobarea Programului activitatilor cultural-artistice si sportive 

ce se vor desfasura in municipiul Barlad in anul 2013 raman nemodificate. 

 

 

    Data astazi, 25.04.2013 

 

 

     Presedinte de sedinta,                                                              Contrasemneaza,                                                    

    Consilier,                                                                                      Secretar,     

    Chitiga Marius Gianni                                                                       jr.Catalin Haret   

 

 


